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PRICEWATERHOUSE(QOPERS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
Comptes annuels - exercice clos le 31 décembre 2009

Aux Adhérents de 'association

Point d'Information Multi-Services
Place avogadro
30900 NIMES

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée générale, nous vous
présentons notre rapport relatif a I'exercice clos le 31 décembre 2009, sur:

- le contrdle des comptes annuels de ['dssociation Point Information Mulli service, tels
qu'ils sont joints au présent rapport (2) ;
- lajustification de nos appréciations ;

- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrétés par votre conseil d’administration. Il nous appartient,
sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d’exercice professionnel applicables en
France ; ces normes requidrent la mise en ceuvre de diligences permettant d'obtenir
l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies
significatives. Un audit consiste 4 vérifier, par sondages ou au moyen d’autres méthodes de
sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes
annuels. Il consiste également a apprécier les principes comptables suivis, les estimations
significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les
éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des régles et principes comptables
frangais, réguliers et sincéres et donnent une image fidéle du résultat des opérations de
I'exercice écoulé ainsi que de Ia situation financiére et du patrimoine de l'association a la
fin de cet exercice.
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2. JUSTIFICATIONS DE NOS APPRECIATIONS

En application des dispositions de Particle L.823-9 du Code de commerce relatives 4 la
justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles
nous avons procédé ont porté sur le caractére approprié des principes comptables
appliqués.

Les appréciations ainsi portées s’inscrivent dans le cadre de notre démarche d’audit des

comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué a la formation de notre
opinion exprimée dans la premiére partie de ce rapport.

3.  VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d’exercice professionnel
applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation a formuler sur la sincérité et la concordance avec les
comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil

d'administration et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financicre et
les comptes annuels.

Fait & Montpellier, le 26 avril 2010

treprises
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ASSOCIATION LE PIMS

BILAN AU 31 DECEMBRE 2009

EXERCICEN EXERCICE N-1
ACTIF
Brut Amort. & Net Net
Provisions
IMMOBILISATIONS CORPORELLES 30 811,77 € 27 585,90 € 322587 € 5 968,01 €
Logiciels 190,00 € 180,00 €
Matériel d'activité 7 405,80 € 5197,35€ 220845€ 4 676,80 €
Matériel de bureau & Informatique 23 215,97 € 22 198,65 € 101742 € 129121 €
IMMORBILISATIONS FINANCIERES 137,25 € 137,25 € 137,25 €
Dépots et cautionnements
Autres Titres de participations 137,25 € 137,25 € 137,25 €
SOUS TOTAL ACTIF IMMOBILISE 30 949,02 € 27 585,90 € 336312€ 6 105,26 €
CREANCES ET COMPTES RATTACHES 96 554,53 € 96 554,53 € 59 653,11 €
Produits a recevoir 92 968,73 € 92 968,73 € 54 988,71 €
Aufres produits a recevoir 358580€ 3585,80€ 4 664,40 €
Remboursement frais a recevoir
DISPONIBILITES 16 701,97 € 16 701,97 € 25 657,46 €
Banques 16 701,97 € 16 701,97 € 2565746 €
Caisse
SOUS TOTAL ACTIF CIRCULANT 113 256,50 € 113 256,50 € 85 310,57 €
Charges constatés d'avance 1581822 € 1518,22 € 1667,78€
SOUS TOTAL COMPTE DE REGUL. 1518,22 € 1518,22 € 1667,78 €
TOTAL GENERAL 144 205,52 € 27 585,80 € 118 137,84 € G3 083,61€




ASSOCIATION LE PIMS

BILAN AU 31 DECEMBRE 2009

PASSIF EXERCICE N EXERCICE N-1
FONDS ASSOCIATIFS
Fonds Associatif
FONDS DE RESERVE
Réserves
RESULTAT ET REPORT A NOUVEAU 28 224,66 € 25 336,76 €
Report a nouveau 25 336,76 € 24 900,00 €
Résultat de I'exercice 2887,90€ 436,76 €
|SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT 1802,65¢€ 4271,00€
Subventions d'investissement 180265€ 427100 €
PROVISIONS 10 320,78 € 12 641,56 €
Provisions pour risques & charges 10 320,78 € 12 641,56 €
FONDS DEDIES 10 000,00 € 0,00 €
Fonds dédiés 10 000,00 €
S0US TOTAL RESSOURCES PROPRES 50 348,09 € 42 249,32 €
DETTES FOURNISSEURS
Fournisseurs 7 55514 € 6 556,47 €
Emprunt & dettes financiéres divers
SOUS TOTAL DETTES FOURNISSEURS 7 555,14 € 6 556,47 €
DETTES PERSONNEL
Personnel - Rémunérations dues 279,44 € -2365 €
Personnel - Congés payés 16 039,00 € 12 952,00 €
SOUS TOTAL DETTES PERSONNEL 16 318,44 € 12 928,35 €
DETTES SOCIALES
Urssaf 16 044,00 € 15 532,00 €
Refraite Compiémentaire 5331,00€ 4 659,00 €
Assedic 307500€ 2 564,00€
Dettes sociales sur congés payés 4 812,00 € 3885,00€
Aufres organismes sociaux 3102,89€ 2792,19€
Tickets Restaurant
Personnel autres charges a payer 1879,00€
SOUS TOTAL DETTES SOCIALES 34 343,89 € 29 43219 €
DETTES FISCALES
Etat - Taxe sur salaires 6 060,00 €
SOUS TOTAL DETTES FISCALES 6 060,00 €
AUTRES DETTES
Autres charges a payer 1512,28 € 1917,28€
SOUS TOTAL AUTRES DETTES 1512,28 € 1917,28 €
Produits constatés d'avance 2000,00€
SOUS TOTAL COMPTES DE REGULARISATION 2 000,00 €
TOTAL GENERAL 118 137,84 € 93 083,61 €




ASSOCIATION LE PIMS

EXERCICE AU 31 DECEMBRE 2009

Prestation ANPE

Produits d'activités annexes
Mise a disposition de locaux

REMUNERATIONS DES SERVICES

142500 €

Subvention FSE , PLIE, MDE
Subvention Etat ACSE CUCS
Subvention Etat ACSE Parainage
Subvention ACSE - FIPD
Subvention ville de Nimes CUCS
Subvention Nimes Métropdle
Subvention Conseil Général
Subvention DDTEFP - FIPJ -MLJ
Subvention DRTEFP Parainage
Subvention EDF
Subvention GDF SUEZ
SUBVENTIONS D'EXFLOITATION

40773,00€
75 000,00 €
3050,00€

35 000,00 €
10 000,00 €
66 068,00 €
35 000,00 €
3 050,00 €
10 000,00 €
1 000,00 €

|2 27894100€

© 912B50€

7 478,50 €

1 650,00 €

Remboursement Divers
Remboursement Organisme Unifaf
Remboursement ASP (chasea)
Fonjep

Remboursement Pole Emploi

AUTRES PRODUITS

1 143,59 €
282572 €
11 628,268 €
7 266,00 €
2B34,93€

iy

24 104,00 €
70 000,00 €

7 000,00 €
25000,00 €
10 000,00 €
52 225,00 €
25 000,00 €

1876,60€

2992,00€
2106253 €

7271,00€

Produits de gestion courantes

AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE

Produits financiers

PRODUITS FINANCIERS

Produits exceptionneis

Quote-part Sub. Inv. Résuitat

Reprise sur provisions risques et charges
Reprise sub. Dédiée 2007 Val emploi

PRODUITS EXCEPTIONNELS

TOTAL DES PRODUITS

RESULTAT

78,36 €
246835 €
6 320,78 €

1303,64 €
2729,00 €
6 320,78 €
1 800,00 €




ASSOCIATION LE PIMS

EXERCICE AU 31 DECEMBRE 2009

Achat non stockés Eau, Electricité, Gaz
Produits d'Entretien

Petits matériels

Fournitures Administratives

ACHATS

1564144 €
401,21 €
2864,02€

Crédit-bail

Locations Immobiliéres
Locations Mobiliéres
Entretien, Réparations
Maintenance matériel
Assurance
Documentation

SERVICES EXTERIEURS

3611,52¢€
1342,60 €
2 564,26 €
4 075,70 €
1238,30€
120428 €

. 1403666E

Personnel intermédiaire, Honoraires
Publicité, publication divers services
Mission réception

Déplacements

Frais Postaux

Frais de Télécommunications : Internet
Services Bancaires

Cotisations

Autres prestations services

AUTRES SERVICES EXTERIEURS

778400 €
4 404,09 €
1 666,40 €
200593 €
112750 €
55621,34 €
519,89 €
75,00 €

304

1038,51€
310,65 €
1702,31€

349164€
690,34 €
507578 €
3 068,53 €
1162,28 €
666,67 €

2 914,41 €
1 883,34 €
143884 €
717,30 €
6231,02€
975,19 €
59,00 €
289,07 €

SATE

Taxes sur salaires 6 060,00 €

Participation Formation Professionnelle 293741 € 2617,63€

Autres impéts

IMPOTS ET TAXES o B99TATE S T b2

Rémunérations 167 851,61 € 149 579,66 €

Charges sociales 53 275,92 € 47 690,77 €

Autres charges du personnel 8490 42 €

Frais chégues déjeuner 7 006,96 € 6 385,50 €

Chéques cadeaux 1684820 € 1222,40€

Dettes provisions congés payés 3087,00€ 6 610,44 €

Dettes provisions Charges sur congés payés 927,00€ 188253 €

Formation personnel 324780€ 3267,14 €
FRAIS DE PERSONNEL 237.893.91 € %

Autres charges de gestlion courante

AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE

Charges financiéres
CHARGES FINANCIERES

Charges exceptionnelles (Opérations gestions)
Charges sur exercices antérieurs

CHARGES EXCEPTIONNELLES

Dotations aux amortissements
Dotations aufres prov. Réglementées
Dotations Provisions : Cessation aclivité
Engagement a Réaliser

DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS & PROVISIONS

334121 €
4 000,00 €

TOTAL DES CHARGES

10 000,00 €
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